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Abstrakt

Práce zkoumá táborové hnutí v Čechách s bližším zaměřením na oblast Podkrkonoší.

Seznamuje se základními událostmi, které předcházely táborovému hnutí nebo ho inspirovaly.

Práce řeší především revoluci roku 1848, obnovení ústavního života v habsburské monarchii,

prusko-rakouskou válku a rakousko-uherské vyrovnání. Hlavní zájem se soustředí, především,

na atmosféru vybraných táborů lidu a životy obyvatel a státních úředníků v Hořicích během

let 1868 - 1870. Práce pojednává i o průběhu táborového hnutí v Čechách a na Moravě a jeho

vlivu na českou státoprávní politiku.
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Abstract

The work examines the political public mass meetings in Bohemia with specialization

on Podkrkonoší. It informs about incidents, which had happened before political public mass

meetings took place, or which inspired meetings. Thesis informs about main events as the

Revolutions of 1848 in the Austrian Empire, the restoration constitutional life in the Austrian

Empire, the Austro-Prussian War and the Austro-Hungarian Compromise of 1867. The main

thesis purpose is the presentation of atmosphere of selected political mass meetings and the

activities of local people and civil servants in Hořice during 1868 – 1870. Also, the work

gives us basic information about political public mass meetings in Bohemia and Moravia and

their influence on the Czech constitutional fight.
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1. Úvod
Diplomová práce má za cíl popsat bouřlivé události během táborového hnutí mezi léty

1868-1871 v Čechách, s bližším zaměřením na severovýchodní Čechy v okolí města Hořice

v Podkrkonoší. K volbě tématu mě inspirovala práce na studii o městu Hořice v Podkrkonoší,

která se zabývala životem ve městě mezi léty 1860-1868. Během pročítání hořické kroniky

jsem narazil na hnutí, o kterém jsem do té doby moc nevěděl. Začal jsem si o něm tedy

získávat více informací. Zjistil jsem, že zmíněnému hnutí nevěnovala česká historiografie

takovou pozornost, jakou by si jistě zasloužilo, a rozhodl jsem se, že se podívám na uvedené

téma hlouběji. Navíc z tohoto kraje pocházím a v blízkém okolí města se narodili velcí čeští

spisovatelé Eduard Štorch, Karel Jaromír Erben nebo Karel Václav Rais.

Hořice v Podkrkonoší jsou malé české město, které se v minulosti proslavilo

především bitvou na Gothardě, kde Jan Žižka z Trocnova roku 1423 porazil vojsko panské

jednoty vedené Čeňkem z Vartenberka. Navíc v 17. století majitel hořického panství, hrabě

Petr Strozzi, odkázal svůj majetek na postavení pražské invalidovny v Karlíně. Dnes jsou

Hořice známé zejména hořickými trubičkami, které koncem 19. století proslavil cukrář Karel

Kofránek, který je začal expedovat do celého světa.1 Dále jsou Hořice známé bohatou

sochařskou výzdobou, jelikož se zde nachází nejstarší kamenosochařská škola v České

republice, která byla považována za nejstarší už za dob habsburské monarchie. Škola zde byla

zbudována díky kvalitnímu pískovci, který kraji získal jméno, protože se posílal na

nejdůležitější stavby po celé monarchii a který se hodil i na tvorbu soch. Každoročně se také

v Hořicích pořádá proslulý závod motocyklů 300 zatáček Gustava Havla. Jedná se o jeden

z posledních městských závodních okruhů v Evropě.

Ve své práci jsem se rozhodl zabývat několika aspekty táborového hnutí v Čechách.

Prvně jsem se rozhodl prozkoumat inspirace táborového hnutí, čím se organizátoři inspirovali

k pořádání demonstrací, kterých se účastnilo tisíce lidí po celých Čechách. Češi se inspirovali

repealovým hnutím v Irsku, ale aby došlo k českému označení, tehdy mladý historik Jaroslav

Goll přirovnal hnutí k husitským táborům, které se konaly především v jižních Čechách v 15.

století. Takže se prvním demonstracím neříkalo již „meetingy“, ale tábory lidu. V této části

jsem použil literaturu Dějiny Irska od Thomase Moodyho, Husitská revoluce od Františka

Šmahela a 5. díl Velkých dějin zemí Koruny české od Petra Čorneje.

V další části jsem se věnoval státoprávnímu boji české společnosti. Tento boj počínal

revolucí roku 1848 a pokračujícím v 60. letech 19. století do táborového hnutí roku 1868.

Hlavní body kapitoly jsou právě revoluce roku 1848, vydání říjnového diplomu a tzv.

1 BUKAČ, Václav, Příběh hořických trubiček - 200 let tradiční výroby 1812-2012, Jičín: 2012, s. 24.
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Únorové ústavy, důležitá zasedání říšské rady a českého zemského sněmu, válka roku 1866 a

rakousko-uherské vyrovnání. Hlavní publikace, které chci v této části použít, jsou Česká

společnost 1848-1918 od Otty Urbana a Století české politiky od Zdeňka Šolleho.

Následující část se bude zabývat základními informacemi o táborovém hnutí v dané

oblasti. Chci zde postihnout hlavní důvody táborového hnutí a základní informace o velkých

nebo zajímavých táborech lidu v Čechách a na Moravě. Pozornost je zaměřena také na

důležitá politická jednání českých politiků o vyrovnání českého království s císařem

Františkem Josefem I. Zde jsem byl limitován literaturou, jelikož žádná novější publikace,

která by se zabývala táborovým hnutím nebyla vydána. Existují dvě studie. Jedna od

Jaroslava Purše popisuje táborové hnutí v Čechách a na Moravě do roku 1871, která sice

pochází z roku 1958, ale je kvalitní a poskytne dostatek informací. Druhá studie od Jana

Janáka se týká táborového hnutí na Moravě do konce roku 1873 a je psána podobným stylem

jako práce Jaroslava Purše. Pochází i ze stejného období.

Svoji hlavní badatelskou činnost jsem rozdělil na dvě části. V první části popíšu mnou

vybrané tábory lidu, které se konaly v blízkosti Hořic v Podkrkonoší a byly většinou c. k.

úřady zakázány. K těmto táborům jsem se rozhodl přidat dva tábory, které se konaly na

Petruškových vrších v blízkosti Vysokého nad Jizerou. Navíc vybrané tábory byly svým

průběhem velmi bouřlivé. Chci seznámit, proč si organizátoři táborů zvolili právě ta místa, na

kterých se tábory lidu konaly. Mým cílem je dokázat, že většinou šlo o místo, které bylo buď

dobře dosažitelné pro velké množství obyvatel, podobně jako v Irsku, nebo mělo zažitou

symboliku spojenou s českou historií nebo církevními poutěmi. Dále se budu zabývat

průběhem táborů a podám informace o vyšetřování účastníků táborů lidu od c. k. soudů.

V druhé části zamýšlím obsáhnout události, které s táborovým hnutím úzce souvisely.

V kapitole chci informovat o dvou hlavních organizátorech táborového hnutí v Hořicích a

okolí, o Karlu Čížkovi a Antonínu Kotíkovi. Budu se zabývat jejich životy a jejich rolí

v táborovém hnutí. Také se zaměřím na situaci v Hořicích během táborového hnutí a trestání

mnoha hořických občanů za účastenství na táborech. V této části práce se zabývám, jak mohlo

vypadat věznění účastníka tábora lidu a doložím to na pamětech dvou vězněných účastníků,

Františka Šafránka z Hořic a Františka Mila Hájka z Vysokého nad Jizerou. Získáme

informace o aféře Vilibalda Linharta, hořického sládka, kterému byly zabaveny tři vozy, které

byly draženy v Hořicích. Posledním tématem, kterým se chci zabývat, je osud c. k. úředníků

v Hořicích. Jejich příběh můžeme zajisté vztáhnout na mnoho jiných úředníků po celých

Čechách, kteří si museli vytrpět ústrky od českého obyvatelstva za to, že konali svoji práci.
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V badatelské části chci použít kroniku města Hořic, kterou tehdy psal učitel Josef

Horák. Psal ji velmi svědomitě, což mu v osmdesátých letech přineslo mnoho nepříjemnosti,

jelikož se v kronice zmínil o aféře na městském úřadě a městská rada mu poručila, aby list byl

odstraněn, čehož Josef Horák neuposlechl.2 Dalším zdrojem informací budou české noviny,

které tehdy vycházely a o táborovém hnutí vydávaly spoustu informací. Jedná se především o

mladočeské Národní listy a staročeský Národní Pokrok, v menší míře pak vládní Pražský

denník. Během táborového hnutí docházelo z nařízení c. k. úřadů k pozastavení vydávání

těchto novin, ale vydavatelé na to reagovali jiným pojmenováním svých deníků. Z tohoto

důvodu se Národní pokrok v říjnu roku 1868 přejmenoval na Korunu a v květnu 1869 na


[…]


zajímavými osobnostmi, a proto by o nich mohly být napsány samostatné práce. Nicméně tato

diplomová práce je zaměřená na táborové hnutí a nebyl zde prostor pro detailnější analýzu

jejich životů. V části, která se týkala Karla Čížka, jsem shrnul i průběh událostí v Hořicích

během táborového hnutí. Aktivita místních občanů byla minimálně v prvních dvou letech

hnutí velmi vysoká. Nemůžu se nezmínit o protižidovských náladách u hořické omladiny,

které se projevovali vyvoláváním protižidovských hesel a vypískání židovského herce během

divadelního představení. Kromě útoků na c. k. úředníky nedocházelo k žádným velkým

excesům. V Hořicích byl problém, také s výběrem daní, jelikož mnoho obyvatel města

nemělo zaplacené daně od roku 1866, kdy bylo město zasaženo válkou a byl zde po bitvě u

Hradce Králové hlavní lazaret raněných vojáků po bitvě. Z kroniky jsem nezaznamenal

odpírání vojenské služby, které se projevovalo společně s odpíráním daní vládě jako znak

táborového hnutí jinde po Čechách. Dále jsem se zabýval osudy dvou politických vězňů,

jejichž zápisky z věznění se částečně liší. Zatímco František Šafránek měl na vězení příjemné

vzpomínky, František Mil Hájek vězení velmi špatně nesl jak po stránce psychické, tak i

finanční. Šafránek byl také ve vězení pouhých 12 dní, zato Hájek rok a půl. Ve výpovědi o
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aféře Vilibalda Linharta, jsem doložil, že i z obyčejné dražby zabavených věcí se mohl stát

jakýsi typ demonstrace, při níž došlo k znevážení úředního výkonu. Nakonec jsem dodal

několik údajů i o c. k. úřednících v Hořicích, kteří dosud nebyli zmíněni. Připomenul jsem je

především z důvodu, že Purš se o c. k. úředníky nikterak nezajímal. Z pramenů můžeme

soudit, že tito c. k. úředníci mnohdy trpěli mnohem více než odsouzení účastníci táborů lidu,

jelikož se české obyvatelstvo na tyto úředníky dívalo jako na zrádce a udavače. Úředníci se

dostávali do izolace, kdy s nimi české obyvatelstvo mnohdy nechtělo nic mít a úředníci byli

často donuceni přestěhovat se do jiného města. Sice v tehdejší době bylo běžné, že úředníci

své posty po několika letech opouštěli a nastoupili na podobné pozici v jiném městě, ale

přesto se jedná o jeden z nejhorších důsledků hnutí, jelikož docházelo k přetrhání vazeb mezi

lidmi. Dokumentoval jsem to na příkladu Eduarda Sponnera. Informace jsem získával opět

z hořické kroniky, kde se těmito událostmi kronikář detailně zabýval. Dále jsem čerpal

z fondu Antonína Kotíka při Státním okresním archívu v Jičíně, z pamětí Františka Mila

Hájka a zápisků Františka Šafránka. Taktéž jsem použil hojně i tisk, který se o mnohé soudní

spory blíže zajímal a poskytl nám bližší informace o procesech.

Za největší přínos své práce považuji to, že se jedná o téma, které není do hloubky

prozkoumané. Snažil jsem se podat ucelené informace o táborovém hnutí ve vybrané oblasti.

Troufám si tvrdit, že podobný průběh jako v Hořicích bychom mohli vztáhnout i na jiné

oblasti v Čechách. Předností práce je bezesporu to, že jsem se neomezil na pouhý popis

táborů lidu, ale vylíčil jsem také, jak žilo město a jeho obyvatelé během táborového hnutí.

Subjektivně hodnotím práci jako přínosnou, a věřím, že inspiruje k dalšímu bádání o

táborovém hnutí v Čechách a na Moravě.

Táborové hnutí považuji za oblast, kde je mnoho neprobádaných témat. Táborové

hnutí zasáhlo celé české země, a tak by stálo za to prozkoumat podrobněji i další oblasti

podobně jako okolí Hořic v Podkrkonoší a přesvědčit se, jestli bylo v dané oblasti shodné

chování obyvatel a dojít ke srovnání obou oblastí. Preferoval bych blíže prozkoumat táborové

hnutí v Praze, kde se navíc konaly i tábory dělnické, které mohly mít odlišný průběh než

tábory v Hořicích. Další oblastí k bádání je detailnější pohled na organizátory táborového

hnutí v Čechách, poněvadž se jednalo většinou o velmi výrazné osobnosti se „zajímavými“

osudy. Celou problematiku táborových hnutí považuji za velkou výzvu pro další zkoumání.

Věřím, že má práce přinesla nové poznatky, které budou pro jiné badatele přínosem a

inspirací. Táborové hnutí je fascinující svojí angažovaností a zaujetím pro společnou věc

velkého množství lidí napříč společenskými vrstvami. Můžeme se sice dohadovat, jak by si

Češi vedli, kdyby svých požadavků dosáhli - jestli by to českou společnost posunulo dopředu,
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nebo jestli naopak tento „ústrk“ od císaře a vlády nepomohl k tomu, že se Češi pustili do

práce na povznesení národa s ještě větší vůlí a vervou. Táborové hnutí je jistě mezník, protože

se Češi pokusili demonstracemi podpořit státoprávní požadavky. Podobné hnutí vidíme až

koncem první světové války, kdy se demonstrovalo kvůli hladu. V dnešní době je

nepředstavitelné, že by podobné hnutí dokázalo zaujmout většinu národa, tím spíše, aby lidé

demonstrovali na desítkách míst v období několika let.

Doufám, že ani současná česká společnost ještě úplně nerezignovala na správu věcí

veřejných a pokud dojde k pokusům o omezení práv občanů nebo národností, vyjde v hojném

počtu do ulic, aby na daný upozornil. Na problém je potřeba nejdřív upozornit, aby mohl být

řešen a vyřešen ke spokojenosti všech stran.
