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 Posudek školitele diplomové práce (DP)

Lubomír Kubíček, Tábory lidu v Čechách v 19. století. UK FF, Ústav

hospodářských a sociálních dějin 2014, DP, 100 s. včetně příloh.

Téma DP pana Kubíčka se odvíjí z jeho bakalářské práce „Hořice: veřejný

život ve městě mezi léty 1860 – 1868“ z r. 2011, kterou jsem rovněž vedl. Ve

svém posudku jsem tehdy konstatoval mj., že „těžištěm Kubíčkova výkladu je

průběh války r. 1866, kdy se z Hořic stal jeden z největších lazaretů v kraji. Po

ní zde navíc propukla nebezpečná epidemie cholery. Celkově se však zdá, že

město, jež nebylo boji přímo zasaženo, se z válečné katastrofy zotavovalo za

pomoci rakouského státu rychleji, než se dalo původně očekávat. I proto se

mohli jeho obyvatelé čile a zároveň i sebevědomě zapojit do tehdejších táborů

lidu i jiných národních akcí“.

Nyní se p. Kubíček soustředil na vlastní problematiku táborů lidu

v létech 1868 – 1871, jež probíhaly se značnou intenzitou též v

severovýchodních Čechách (Hořice v Podkrkonoší, Chlum u Hradce Králové,

Zvičina, Levín, Konecchlumí, vrch Gothard a Petruškovy vršky). Regionální

záběr svého textu však opomněl v podtitulu bohužel zdůraznit. Ve své historické

deskripci akcentuje jednak model jejich organizace ve vazbě mezi pražským

ústředím a Podkrkonoším. Dále jde o scénáře jejich průběhu (viz agitátoři,

spolky a úřední povolení resp. nepovolení). Pokud to bylo možné, obsahově

rozebírá i projevy, jež byly u této příležitosti předneseny, a potom přetištěny

v novinách, či staly předmětem, resp. podkladem vyšetřování a soudního

řízení. Autor přitom potvrzuje tezi, že šlo o aktivity českých středních vrstev,

jichž se příležitostně zúčastnilo i dělnictvo. Jeho text prohlubuje naše znalosti

také s ohledem na symbolickou kapacitu místa, kde se tábory konaly, tj. její

hlubší historický rozměr, jenž tak byl prodlužován a „redefinován“ v

současnosti.
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Zvlášť patrný je fenomén solidarity mezi jejich organizátory a účastníky.

Tuto skutečnost mohl autor ještě vyzvednout, jak se zřetelem na prudký vzrůst

občanského sebevědomí tehdejších středních vrstev, tak na nepřehlédnutelnou

skutečnost, že jeho „tmelem“ se stal moderní český nacionalismus. Obě tyto

skutečnosti se projevily u příležitosti trestních postihů organizátorů táborů lidu

také v Podkrkonoší. Přínos této DP pak spatřuji v biografiích jejich čelných

organizátorů (Karel Čížek, Antonín Kotík, s. 67 ann., 74 an.), jež opět potvrzují

názor o klíčové roli místní samosprávy, publicistiky a jejich propojení

s místními spolky v utváření moderní veřejnosti a její politizaci. Podobně

hodnotím příběhy těch, jež byli díky své účasti na táborech vězněni. V této

souvislosti (ostatně jako v průběhu těchto akcí) vystupuje do popředí

performativní stránka věci, již by bylo možno posoudit hlouběji jak v kontextu

českých národních slavností v 19. století, tak jako utváření nového typu

symbolické reprezentace vůdčích osobností v české národní společnosti skrze

„vládní útisk“.

Dílčí novum posuzované DP se projevuje ve snaze stručně popsat

osudy místních úředníků, kteří se podíleli tak či onak na potrestání

organizátorů táborů lidu a díky tomu nemohli mezi svými spoluobčany

takříkajíc „vydržet“ (Alois Moštenský, Eduard Sponner, s. 87 ann.). Závěrem

konstatuji, že autor ve své diplomové práci využil jak publicistické, tak i tištěné

a archivní prameny, jež je dnes ovšem možno kolektovat v jejich větší úplnosti

jen se značnými časovými nároky. Tato okolnost a zřejmě i jistý spěch a tudíž i

menší odstup od tématu včetně jazykových nedostatků (viz mj. závěr DP)

způsobily, že tento kvalifikační text hodnotím mezi stupněm velmi dobře a

výborně.

Praha 21. 1. 2014 Prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.

3